
 République  Algérienne Démocratique  et Populaire 

     Université Abou Bakr Belkaid– Tlemcen 

       Faculté de technologie 

        Département de génie électrique et électronique 

Mémoire de fin d’études 

Pour l’obtention du diplôme de Master en Génie Industriel 

Option : Chaines logistiques 

Thème 
Investigation autour de la 

localisation optimale des stations 

d’épuration : cas du groupement 

urbain de Tlemcen.   

Réalisé par : 

- HADJADJ Nour El Houda 
- ABDI Khaoula  

Présenté le 28 Juin 2018 devant la commission d’examination composée de MM. 

- Mr Ghezzen Amine       

- Mr Belkaid Fayçal 

- Mr Maliki Fouad 

- Mr Bennekrouf Mohamed 

- Mr Bensmain Yasser 

  

Président 
[...]
en entier mixte est proposé et est implémenté sur le solver Lingo. Enfin, nous clôturons 

cette étude par une conclusion générale.   



Chapitre I Contexte 

général du projet



Chapitre 1     Contexte général du projet 

17 

Introduction 

Dans ce chapitre, nous allons présenter le contexte général du projet, divisé en plusieurs 

parties : dans la première partie, on va consacrer à une description des différentes étapes pour 

l’épuration des eaux usées, après on va définir les modes du traitement. Puis, dans la 

deuxième partie, nous allons présenter les notions de base de l’analyse multicritère. Nous 

conclurons cette partie par présenter les principales méthodes d’aide à la décision multicritère. 

I. Epuration des eaux 

L’épuration des eaux usées a pour objectif de rejeter dans le milieu naturel des eaux d’une 

qualité suffisante pour protéger le plus possible le milieu récepteur. Les procédés d'épuration 

des eaux usées sont nombreux et très différents l'un par rapport l'autre. 

I.1. Définition des eaux usées 

Ceux sont les eaux altérées par les activités humaines à la suite d'un usage domestique (eaux 

ménagères lessives, cuisine et bain ainsi que les eaux de vannes, industriel, artisanal, agricole 

ou autre. Une personne consomme en moyenne 150 à 200 litres d'eau potable par jour. Une fois 

utilisée, elle devient de l'eau dite « eau usée » (1). 

I.2. Origine et Composition des eaux usées 

Suivant l'origine des substances polluantes on distingue entre quatre catégories d'eaux usées : 

I.2.1. Les eaux usées domestiques 

Elles proviennent des différents usages domestiques de l'eau. Elles sont essentiellement 

porteuses de pollution organique. Elles se répartissent en eaux ménagères, qui ont pour origine 

les salles de bains et les cuisines et sont généralement chargées de détergents, de graisses, de 

solvants, de débris organiques, ...etc.et en eaux ‘vannes’ sont les rejets des toilettes, chargés de 

diverses matières organiques azotées et de germes fécaux (1). 

I.2.2. Les eaux industrielles 

Elles sont très différentes des eaux usées domestiques. Leurs caractéristiques varient d'une 

industrie à l'autre. En plus des matières organiques azotées ou phosphorées, elles peuvent 

également contenir des produits toxiques, des solvants, des métaux lourds, des micropolluants 

organiques ou des hydrocarbures (1). 

I.2.3. Les eaux agricoles 

L'agriculture est une source de pollution des eaux car elle apporte les engrais et les pesticides 

(2). 

I.2.4. Les eaux pluviales 

On entend par eaux pluviales, les eaux issues du ruissellement des toitures, des terrasses, des 

parkings et des voies de la circulation. Leur destination est le milieu naturel (1). 

I.3. Traitement des eaux usées 

Le principe de l’épuration des eaux usées urbaines est basé, dans la plupart des cas, sur la 

dégradation biologique aérobie des pollutions présentes dans les eaux usées. Dans la nature, les 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
18 

  

microorganismes présents dans les rivières et dans les sols effectuent spontanément une 

biodégradation de la pollution des eaux, c’est le phénomène d’autoépuration.  

Les stations de traitement des eaux usées ne font qu’au final d’imiter la nature mais dans 

un espace plus confiné où les processus biologiques de dégradation de la pollution sont 

amplifiés et intensifiés.   

Parmi les procédés biologiques, on distingue essentiellement :  

- Les procédés à cultures libres où les microorganismes épurateurs sont présents librement 

dans l’eau.  

- Les procédés à cultures fixées où les microorganismes sont fixés sur un support solide.  

D’autres techniques, utilisées dans les zones rurales, sont des copies d’écosystème naturel de 

type zone humide associant eaux, sols et végétaux. Mais peu importe les méthodes utilisées 

pour le traitement des eaux usées (3). 

I.3.1. Définition d’une station d’épuration (STEP) 

C’est une installation qui sert à dépolluer les eaux usées pour éviter la destruction totale des 

écosystèmes aquatiques et naturelles du a l’effluents pollués, et au même temps éviter la rareté 

de la source en eau se faisant sentir au cours des prochaines années.  

L’objectif d’une STEP est : 

- Protection de la santé. 

- Protection des sources d’eau potable. 

- Protection de système aquatique terrains adjacents. 

I.4. Etapes de traitement des eaux usées 

D’une façon générale, une station d’épuration des eaux usées comprend les étapes suivantes : 

 
Figure 1 : Schéma d'une chaîne de traitement des eaux usées. 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
19 

  

I.4.1. Prétraitement 

Cette étape élimine les solides décantables ou flottables, plusieurs opérations peuvent être 

nécessaires, parmi lesquelles : 

a- Dégrillage 

Le dégrillage consiste à débarrasser l’effluent des matières les plus volumineuses. 

Il consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux moins espacés, 

retiennent les élément les grossiers .après nettoyage des grilles par des moyen mécanique, 

manuels (4). 

 
Figure 2 : Grille manuelle (2) 

Calcul du dégrilleur : 

Selon l’expression de kirschmer, la largeur de la grille est : 

L = 
𝑆−sin 𝛼

ℎ𝑚𝑎𝑥 (1−𝛽)𝛿
 

Où 

L : largeur de la grille  

ℎ𝑚𝑎𝑥 : hauteur maximum admissible sur une grille (m) 

β: fraction de surface occupée par les barreaux 

β = 
𝑑

𝑑+𝑒
 

Où :  

d : épaisseur des barreaux (cm) 

e : espacement des barreaux . (5) 

Paramètres Grilles grossières Grille fines 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 0.3 à 1 

 

 

 

 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
20 

  

b- Dessablage 

C’est un procédé consiste à l’élimination des sable présents dans l’effluant brute est 

indispensable pour protéger les conduit et les pompes contre l’érosion et le colmatage d’une 

part (6). 

c- Dégraissage déshuilage 

C’est une opération destinée à réduire les graisses et huiles non émulsionnées par simple 

sédimentation physique en surface. Il existe différents dispositifs de déshuilage-dégraissage 

conçus suivant la nature de l’eau à traiter (6) 

 
Figure 3 : Dessableur/Déshuileur (2) 

Calcul déssablage-déshuilage (5) 

- Longueur du déssableur  

𝐿

𝐻
= 10 

Où  H : hauteur  

- Largeur du déssableur 

𝐵 =
𝑆ℎ

𝐿
 

- Volume du basin  

V = Sh * H. 

I.4.2. Traitement primaire (décantation primaire) 

La décantation primaire a pour objet de parfaire la qualité des prétraitements notamment par la 

capture des matières en suspension ‘MES’ naturellement décantables et par élimination poussé 

des flottants (huile et graisse) (7).  

Elle consiste en une séparation des éléments liquides et des éléments solides sous l’effet de 

la pesanteur, les matières solides se déposent dans le fond d’un ouvrage appelé décanteur pour 

former les boues primaire. 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
21 

  

 
Figure 4 : Schéma d’un décanteur primaire (7). 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 5 : Décanteur 

I.4.3. Traitement secondaire (décantation secondaire) 

Si les prétraitements font appel à des procédés physiques, le traitement secondaire est une 

épuration biologique.  

On distingue couramment les techniques dites intensives et des techniques dites 

extensives :  

- Du côté des techniques extensives, on reconstitue des écosystèmes artificiels simplifiés. Il 

s’agit de faire intervenir l’ensemble des processus de dégradation présents naturellement 

dans un écosystème. Avec les techniques extensives, on reproduit le principe de 

l’autoépuration, mais dans des écosystèmes artificiels optimisés, de façon à protéger 

l’écosystème naturel. L’appellation « extensive» provient du fait que ces techniques 

nécessitent de grandes surfaces pour être pratiquées. Les charges appliquées par unité de 

surface sont par conséquent très faibles. La surface minimale requise est de 3 à 5 

𝑚2/Équivalent-Habitant1 (EH). L’extensive offre des techniques d’épuration qui sont des 

                                                           
1 Équivalent-Habitant est une unité de mesure permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration. Cette 

unité de mesure se base sur la quantité de pollution émise par personne et par jour. 1 EH = 60 g de DBO5/jour en 

entrée station soit 21,6 kg de DBO5/an.  

La directive européenne du 21 mai 1991 définit l'équivalent-habitant comme la charge organique biodégradable 

ayant une demande biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes d'oxygène par jour. 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
22 

  

solutions tout à fait adaptées aux collectivités rurales (moins de 2000 EH) et aux zones 

d’habitat dispersé. 

- Les techniques intensives visent à la maîtrise des mécanismes épuratoires : elles les isolent 

et les modélisent, de manière à permettre un contrôle des opérations. Les techniques 

intensives classiques, comme les boues activées, les disques biologiques et les lits 

bactériens, exploitent les propriétés de bactéries aérobies, soit libres dans des bassins munis 

d’aérateurs, soit fixées sur des supports. Ces techniques sont particulièrement utilisées dans 

le traitement des effluents des agglomérations de plus de 2000 EH. Elles se combinent à 

des procédés physico-chimiques qui utilisent notamment des techniques de décantation, 

filtration, flottation, coagulation et floculation (8). 

I.5. Les techniques intensives 

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 

procédés biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces 

réduites et d'intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières 

organiques que l'on peut observer dans le milieu naturel (9). Trois grands types de procédés 

sont utilisés : 

- Les lits bactériens.  

- Les boues activées. 

- Disques biologiques cédés. 

I.5.1. Lit bactérien [6] 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support 

aux micro-organismes (bactéries) épurateurs (schéma ci-dessous). 

Une aération est pratiquée soit par un tirage naturel soit par une ventilation forcée. Il s'agit 

d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de 

fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à 

contre-courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film 

biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. 

Les sous-produits et le gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides 

liquides et gazeux (9). 

 
Figure 6 : Exemple d'une station à lit bactérien (10)  



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
23 

  

 
Figure 7 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien 

a- Critères de dimensionnement (11) 

Suivant la charge volumique appliquée, on distingue les lits à faible charge et les lits à forte 

charge, dont les caractéristiques de fonctionnement pour les eaux résiduaires urbaines sont : 

Variation des paramètres du lit bactérien selon les charges appliquées 

Tableau 1 : Variation des paramètres du lit bactérien selon les charges appliquées 

Type de 
charges 

Charge organique 
en kg DBO5/m3.j 

Charge 
hydraulique 
en m3/m2.h 

Hauteur 
(m) 

Type de 
remplissage 

Rendement 
DBO5 (%) 

Faible 
0,08 - 0,15 1 - 5 1,8 - 2,4 Traditionnel 90 

Forte 
0,7 - 0,8 20 - 25 3 - 12 Plastique 80 à 90 

- Différentes configuration de recyclage                      

Différentes méthodes sont possibles. Dans tous les cas, on évitera le colmatage du lit d’une 

part, et d’autre part on s’assurera des contraintes dues aux conditions de rejet. Les différents 

schémas possibles sont présentés sur la figure 8. 

 

 

 

 

 

 

 

Dans certains cas, pour améliorer la qualité de l’effluent, on utilise deux étages, selon la 

performance recherchée. 

- Le taux de recirculation  

1er cas   :  𝑅 = (𝑆0
′ − 𝑆0

′′) (𝑆0
′′ − 𝑆𝑓)⁄            

Figure 8 : Schéma de fonctionnement d’un lit bactérien  



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
24 

  

2ème cas :  𝑅 = (𝑆0 − 𝑆0
′′) (𝑆0

′′ − 𝑆𝑓)⁄  

Avec : 

𝑆0
′′ =

𝑆𝑓

(1 − 𝜂𝐷)
 

Dans lesquelles : 

𝑆0 : DBO5 de l’effluent d’entrée en mg/l ; 

𝑆0
′  : DBO5 du mélange en mg/l ; 

𝑆0
′′ : DBO5 de l’effluent décanté en mg/l ; 

𝑆𝑓 : DBO5 de l’effluent traité en mg/l (30 mg/l) ; 

𝜂 : Rendement épuratoire du lit bactérien en %. 

𝜂𝐷 : Rendement d’élimination de la DBO par le décanteur primaire en %.  

b- Dimensions 

Pour utiliser l’ensemble du support (garnissage), il est indispensable d’arroser 

uniformément la totalité de la surface du lit. Cette répartition est assurée par un tourniquet 

(le sprinkler), ce qui oblige une forme circulaire de l’ouvrage.  

Le sprinkler doit permettre une répartition uniforme de l’effluent à traiter et éviter les 

cheminements préférentiels. Les dimensions du lit bactérien sont calculées à l’aide des 

formules suivantes : 

- Surface totale requise des lits   : 𝑆𝑟 =
𝑄𝑗 ∙ (1+𝑅)

𝐶𝐻
    ⟹     𝑆𝑢 =

𝑆𝑟

𝑁𝑏
      et    𝐷𝑟 = √

4 ∙ 𝑆𝑢

𝜋
 

- Volume total rempli des lits     :  𝑉𝑡𝑟 =
[𝑄𝑗 ∙ (1+𝑅)] ∙ 𝑆0 

𝐶𝑉∙ 1000
    ⟹    𝑉𝑢 =

𝑉𝑡𝑟

𝑁𝑏
      et    𝐻 =

𝑉𝑡𝑟

𝑆𝑢
 

Dans les quelles : 

𝑄𝑗 : Débit moyen journalier temps sec (m3/j) ;  

𝐶𝑉 : Charge volumique en kg DBO5/m3.j ; 

𝐶𝐻 : Charge hydraulique en m3/m2.h ; 

𝐻 : Hauteur du lit bactérien (m) ;  

𝑁𝑏: Nombre de lits choisi ;                                

𝑆0 : Concentration en DBO5 à l’entrée du lit (mg/l) ;   

𝐻 : Hauteur de remplissage choisie (m) ; 

𝐷𝑟 : Diamètre requis du lit (allant de quelques mètres à plusieurs dizaines de mètres).      

c- Calcul du décanteur secondaire (clarificateur) 

Le clarificateur est dimensionné pour permettre une décantation des boues suffisante tout 

en assurant un temps de séjour de cette boue ne dépassant pas les 2h.  Il est dimensionné 

par :  

- Surface totale du décanteur   :    𝑆𝑇 = 𝑄𝑑/𝜏    ⟹    𝑆𝑢 = 𝑆𝑇 𝑁𝑏⁄     et   𝐷 = √
4∙𝑆𝑢

𝜋
 

- Volume total du décanteur    :   𝑉𝑇 = 𝑄𝑑 ∙ 𝑡𝑟  ⟹    𝑉𝑢 = 𝑉𝑇 𝑁𝑏⁄  

- Hauteur du décanteur           :   𝐻 = 𝑉𝑢/𝑆𝑢          

Où :                                                                                



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
25 

  

τ  : Taux de débordement, charge hydraulique ou vitesse de Hazen (= 1,5 m3/h/m2) ;             

tr : Temps de rétention, il est compris entre 1,5 et 3 h ;  

Su : Surface unitaire par bassin en m² ;  

Nb: Nombre de bassin choisi ;   

Qd : Débit de dimensionnement du décanteur, d’où : Qd = Qp ∙ (1 + R); 

D  : Diamètre d’un décanteur en m (il peut atteindre les 90 m). 

I.5.2. Boues activées (11) 

Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus d'autoépuration 

que l'on rencontre dans les milieux naturels. Il consiste à mélanger et à agiter des eaux usées 

brutes avec des boues activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation 

aérobie de la pollution s'effectue par mélange intime des microorganismes épurateurs et de 

l'effluent à traiter. Ensuite, les phases “eaux épurées” et “boues épuratrices” sont séparées (12). 
[...]
La méthode AHP, inventée et développée par Saaty en 1980 (35), consiste à représenter un 

problème de décision par une structure hiérarchique reflétant les interactions entre les divers 

éléments du problème, et procéder ensuite à des comparaisons par paire des éléments de la 

hiérarchie, et enfin à déterminer les priorités des actions (22). 

- MAVT : Multiple Attribute Value Theory 

La méthode MAVT, développé par Keeney et Raifa en 1976 (36), repose sur l’idée 

fondamentale suivante : tout décideur essaie inconsciemment (ou implicitement) de maximiser 

une fonction V =V [𝑔1, … , 𝑔𝑛] qui agrège tous les attributs. La particularité de cette méthode 

réside dans l’idée de construction d’une fonction de valeur partielle pour chaque attribut. La 

meilleure action sur un attribut aura une valeur partielle (par rapport à l’attribut étudié) égale à 

1 et la pire des actions aura une valeur partielle égale 0 (26). 

- MAUT : Multiple Attribute Utility Theory 

Cette méthode, développée aussi par Keeney et Raifa en 1976 (36), repose sur la même idée 

que la méthode MAVT. En revanche, elle s’applique dans le cas où les évaluations des actions 

par rapport aux attributs sont imprégnées d’incertitude (aléatoire). A ce moment, on parle de 

fonction d’utilité et non plus de fonction de valeur. La méthode MAUT s’applique alors dans 

un contexte caractérisé par un ensemble d’actions explicite (fini), une articulation a priori des 

préférences, et un univers incertain (les évaluations des actions par rapport à chaque attribut 

sont incertaines). La méthode MAUT exige les mêmes étapes que la méthode MAVT (26). 

- UTA : Utility Theory Additive 

La méthode UTA, développé par Jacquet-Lagreze et Siskos en 1982 (37), se base sur l’idée 

suivante : nous supposons que le décideur connaît bien un sous ensemble d’actions A'. Nous 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
43 

  

cherchons à estimer la fonction d’utilité (ayant une forme additive) en s’approchant le plus 

possible des jugements portés par le décideur sur le sous-ensemble A' (26).  

II.4.2 Méthode d'agrégation partielle : approche de surclassement de synthèse 

- PROMETHEE: Preference ranking organization method for enrichment 

evaluation 

PROMETHEE est une famille de méthodes d'aide à la décision multicritère développée en 

Belgique. Depuis 1983, les méthodes PROMETHEE ont connu de nombreuses évolutions à 

l'initiative de leurs auteurs Jean-Pierre Brans et Bertrand Mareschal de l'Université Libre de 

Bruxelles et de la Vrije Universiteit Brussel. Elles se basent sur une extension de la notion de 

critère par l’introduction d’une fonction exprimant la préférence du décideur pour une action 

par rapport à une autre action (26). 

- Electre I : Élimination et Choix Traduisant la Réalité 

Cette méthode, inventée par Roy en 1968, relève de la problématique de choix (P.α) (38). Elle 

vise à obtenir un sous-ensemble N d’actions tel que toute action qui n’est pas dans N elle est 

surclassé par au moins une action de N. N est appelée le noyau du graphe de surclassement : 

c’est le siège des actions non surclassées. Ce sous-ensemble (qu’on rendra aussi petit que 

possible) n’est pas donc l’ensemble des bonnes actions, mais c’est l’ensemble dans lequel se 

trouve certainement le meilleur compromis cherché. 

- Electre II 

Electre II a été mise au point en 1973. Cette version relève de la problématique de rangement 

P.ℽ (la procédure d’investigation est une procédure de classement). Elle vise à ranger les actions 

de la meilleure à la moins bonne (22). 

- ELECTRE III 

Cette version, mise au point en 1978, relève de la problématique de rangement P.ℽ (procédure 

de classement). Son but est de classer les actions potentielles, depuis les "meilleures" jusqu’aux 

"moins bonnes", la méthode s’appuie sur la définition d’une relation de surclassement S 

permettant de comparer deux actions a et b distincts (22).  

II.4.3 Méthodes d’agrégation locale : approche du jugement local interactif 

- PLM : Programmation linière multicritère 

En programmation linéaire classique, les contraintes du problème délimiteront un domaine de 

cet espace et la fonction économique, à maximiser (ou minimiser), désignera, pour autant que 

le problème le permette, un point de l’espace comme l’optimum à atteindre. Cette fonction que 

l’on a rendue maximale, c’est en fait un critère au sens du paragraphe traitant de l’établissement 

de la liste des critères à prendre en considération. Pour passer à la PLM, il suffit donc de prendre 

plusieurs fonctions dites fonctions-critères plutôt que fonctions économiques. Cette multiplicité 

induit une impossibilité : désigner l’action idéale. En effet, chaque fonction va désigner son 

optimum qui ne sera en général pas celui des autres fonctions. Il faut dès lors trouver un 

compromis... Pour ce faire, on définit un espace à m dimensions, m étant le nombre de 



Chapitre 1                                                                                                         Contexte général du projet 

 
44 

  

fonctions-critères prises en considération. Chaque point de A correspond donc à un point de cet 

espace, définissant un nouvel ensemble V. Il est à remarquer que V remplace, dans le domaine 

de la continuité, le tableau des performances dans le domaine des valeurs discrètes. C’est par 

un “examen” de cet espace critère et de V que l’on va déduire quel est le meilleur compromis 

(39). 

- STEM : Step Method 

STEM est la première méthode interactive proposée par Benayoun et al. en 1971 (40), et qui 

est très utilisée en pratique. Cette méthode tente de minimiser, par rapport au point de mire, une 

“distance pondérée augmentée de Tchebycheff” (39).  

Conclusion 

Dans ce chapitre, nous avons donnés un aperçu général sur les principaux modes de traitement 

des eaux usées et sur quelques méthodes multicritères d’aide à la décision (MCDM). Par la 

suite, dans le deuxième chapitre, nous présentons le système d’épuration des eaux usées du 

groupement urbain de la ville de Tlemcen (GUT).   



 

 

 

 

 

 

 

 

 Chapitre II 

Etude du système 

d’épuration existant



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
46 

 

Introduction  

La willaya de Tlemcen se situe à l’Ouest d’Algérie. Elle est limitée géographiquement au Nord 

par la mer Méditerranée, à l’Ouest par le Maroc, au Nord-Est par Ain-Temouchent, à l’Est par 

Sidi Bel-Abbès et au Sud par Naama. La wilaya de Tlemcen regroupe 1078806 habitants sur 

une superficie de 9061 𝑘𝑚2.  Les coordonnées de Tlemcen sont X= 34,8941667, Y= 

1,31861111 et H= 721. Elle contient des stations urbaines et industrielles, parmi elles on trouve 

la station d’épuration des eaux usées d’Ain El Houtz.  

Dans ce chapitre, Nous allons décrire la STEP d’Ain El Houtz du groupement urbain de 

Tlemcen (GUT) qui a été dimensionnée pour épurer les eaux usées d’origine domestique et 

pluviale du Nord-Est de Tlemcen par le procédé d’épuration boues activées. 

I. Description de la STEP de la ville de Tlemcen  

I.1. Situation géographique 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe à l’Ouest de la Daïra de Chetouane sur la 

route d’Ain El Houtz, conçue pour une population de 150 000 EH et d’une capacité de 30 000 

𝑚2/j. Elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement mise en service le 05 Novembre 2005 

gérée et exploitée actuellement par l’Office National de l’assainissement. Les coordonnées de 

la STEP sont X= 34,93, Y=1.33 et H=715 (2). 

 
Figure 22 : Situation géographique de la STEP de «AIN EL HOUTZ» (41) 

I.2. Population desservie par la station  

La station d’épuration d’Ain El Houtz reçoit les trois sources d’eaux usées des habitants de 

Tlemcen ville, l’Ouest de Mansourah et l’Est de Chetouane. Ce groupe occupe environ 112.2 

𝑘𝑚2 constituant le bassin intérieur de Tlemcen. Ce bassin est limité au Sud par la falaise de 

Lalla Setti, au Nord par la haute colline d’Ain El Houtz, à l’Est par Oum El Allou et à l’Ouest 

par les monticules de Beni Mester (42). 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
47 

 

 
Figure 23 : présentation du groupement urbain de Tlemcen 

I.2.1. La commune de Tlemcen 

Elle est le chef-lieu de la wilaya. Ella a une superficie de 47 𝑘𝑚2et une population de 140158 

habitants avec un taux d’accroissement de 0.6 %. La commune s’étend du plateau de Lalla Setti 

(1200m d’altitude) au Sud ; à koudia (760m) au Nord. Entre ces deux extrémités de formation 

rocheuse se trouve une zone des piémonts et de plaines totalement urbanisées, les extrémités 

Sud et Ouest se confondent avec l’urbanisation des commune Mansourah et Chetouane (43). 

Le réseau de collecte de centre de Tlemcen est un réseau unitaire de longueur 3700 m et un 

diamètre de 1000 m (44). 

I.2.2. La commune de Mansourah  

La surface de Mansourah est 25𝑘𝑚2 et une population de 49150 habitants avec un taux 

d’accroissement de 3.3 %. Elle est limité à l’Est et au Nord par la commune de Tlemcen, à 

l’Ouest par la commune de béni Mester et au Sud par la commune de Terny. Elle connait une 

forte concentration de sa population et une extension spatiale de son tissu urbain en raison de 

sa qualité de commune résidentielle du groupement de Tlemcen. Le réseau d’assainissement 

est de type unitaire (45). 

I.2.3. La commune de Chetouane  

Elle se situe à 3 km au Nord-est de la ville de Tlemcen couvrant une superficie de 105 𝑘𝑚2 et 

population de 47600 habitants avec un taux de croissement de 3.1%. Le réseau d’assainissement 

de Chetouane est unitaire d’un diamètre de 200 à 600 mm et d’une longueur de 1500 m (46). 

I.3. Données de base de la station  

La STEP de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur (47): 

Tableau 6 : Données de base de la STEP de AIN EL HOUTZ 

Paramètres Unité Valeurs 

type de réseau Unitaire / 

Nature des eaux brutes Domestiques / 

Population EQ-HAB (EH) 150000 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
48 

 

Débit journalier 𝑚3/jour 30000 

Débit de pointe horaire admis au traitement 𝑚3/h 3800 

DBO5 journalière kg/J 9300 

Matière en suspension kg/J 13950 

L’équivalence calculée sur la DBO5 EQ-HAB 172000 

Azote a nitrifié kg 1980 

II. Filière de traitement  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues activées à faible charge. Dans 

le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par 

lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées 

à partir de l’oxygène dissous dans l’eau (48). 

 
Figure 24 : Schéma général de la station d’épuration d’Ain Houtz (46) 

1 : déversoir d’orage              

2 : dégrillage          

3 : dessableur-déshuileur 

4 : bassin de nitrification         

5 : bassin d’aération       

6 : tour de répartition Dénitrification 

7 : clarificateur        

8 : bassin de chloration       

9 : bâtiment de chloration 

10 : tour de recyclage           

11 : épaississeur                 

12 : bâtiment des pompes a boue épaisses 

13 : lits de séchages                     

14 : aire de stockage des boues séchées 

15 : bâtiment de suppresseur     

16 : Lit de sable                  

17 : bâtiment d’exploitation 

II.1. Déversoir d’orage  

Le déversoir d’orage est installé à l’amont de la station. Son rôle est de déverser le surplus du 

débit admissible dans le by-pass général de la station. La hauteur de la lame de débordement est 

adaptée pour accepter une charge de 3300 𝑚3/h (47). L’eau usée à traiter arrive gravitement à 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
49 

 

la tête de la première filière du traitement à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre qui 

s’appelle « liaison entre ouvrage » (2).  

 

Figure 25 : Déversoir d’orage 

II.2. Les prétraitements  

Au niveau de la STEP d’Ain El Houtz, on trouve : 

II.2.1. Les dégrilleurs 

Deux dégrilleurs sont ainsi installés pour éliminer des matières qui peuvent gêner le 

déroulement des autres traitements (2). 

Tableau 7 : Dimensions des dégrilleurs 

 Grille grossière manuelle 

(1 unité) 

Grille mécanisée 

(2 unités) 

Largeur de la grille 1,8 m 1,0 m 

Écartement entre les barreaux 50 mm 20 mm 

Profondeur du chenal / 1,5 m 

Puissance du moteur / 0,37 kw 

 
Figure 26 : Grille grossière manuelle 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
50 

 

 
Figure 27 : Grille mécanisée 

II.2.2. La vanne de by-pass 

Elle est utilisée dans le cas d’un arrivé de l’eau pluvial avec l’eau usée. 

II.2.3. Le Dessableur-déshuileur (2 unités)  

Cet ouvrage est utilisé pour la séparation des huiles et des graisses vers la zone de raclage. Les 

dimensions des deux dessableurs sont :  

Longueur : 26 m       Largeur : 4 m      Hauteur de 9 m 

 
Figure 28 : Déssableur-déshuileur 

II.3. Le traitement biologique  

Après le prétraitement, l’eau est acheminée vers l’étape de traitement biologique pour 

l’élimination de la pollution à partir des bactéries spécifiques. Il existe deux bassins séparés 

avec des dimensions présentées ci-dessous : 

Tableau 8 : Dimensions des bassins 

 Bassin d’aération Bassin de nitrification dénitrification 

Volume 4723 m3 725 m3 

Longueur 55,5 m 187,56 m 

Largeur 18,5 m 8,5 m 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
51 

 

Profondeur d’eau 4,6 m 4,9 m 

Hauteur béton 5,6 m 5,6 m 

 
Figure 29 : Bassins d’aération 

Il existe deux décanteurs secondaires dans la STEP d’Ain El Houtz. 

Tableau 9 : Dimensions de décanteur 

Diamètre Surface Profondeur d’eau Vitesse de rotation 

46 m 1661 m² 4 m 0,04 m/s 

Après la clarification de l’eau, il passe vers la désinfection et le traitement des boues 

décantées qui est la dernière étape de traitement. 

 

Figure 30 : Photo d’un clarificateur 

II.4. Traitement des boues  

Le résidu principal de la filière de la boue active est la boue. Cette dernière est destinée vers 

l’épaississeur (Figure 31), puis à l’air libre pour le séchage (Figure 32). 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
52 

 

 

Figure 31 : Photo d’un épaississeur 

 

Figure 32 : Vue d’un lit de séchage rempli de boues 

III. Réutilisation des eaux traitées 

Pour vérifier l’état de performance de la station d’épuration d’Ain El Houtz et afin d’irriguer la 

plaine de Hennaya, des analyses de l’eau épurée par rapport aux normes en vigueur ont été 

étudié dans le travail de Khechiba et Mahi (2016) (49). 

Des paramètres physicochimique tels que : pH, MES, DBO5, DCO, CE et N-NO3, 

sont évalués de Janvier 2012 à Février 2016 . Plusieurs résultats d’irrégularités sont aperçus et 

groupés par rapport à chaque paramètre   

- pH de l’eau 

C’est le potentiel Hydrogène de l’eau. Il mesure sa concentration en ion H+. Il permet d’avoir 

une idée globale de la physico-chimie de l’eau. Il traduit son caractère acide ou basique. Le pH 

de l’eau influe sur la vie (50). La variation moyenne du pH de l’eau à la sortie de la STEP est 

représentée sur la figure 33. 



Chapitre 2                                                                                       Etude du système d’épuration existant 

 
53 

 

 
Figure 33 : Variation moyenne du pH de l’eau à la sortie de la STEP (49)  

- Demande biologique en oxygène (DBO5)  

La variation moyenne de la DBO5 des eaux épurées à la sortie de la STEP de Tlemcen est 